
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

   COMUNE DI VALMOREA 

     PROVINCIA DI  COMO 

   _____________ 
 

                Servizio urbanistica, territorio, edilizia privata e pubblica, lavori pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

N. 169/DF   DEL 18/12/2020  
 

 

OGGETTO: 
 

INTERVENTO DI RIPARAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO - DETERMINA A 

CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. (C.I.G. Z4A2FE479F)           

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno DICIOTTO, del mese di DICEMBRE  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

In esecuzione delle funzioni attribuite con decreto di nomina sindacale n. 4102 del 24/06/2019; 
 

CONSIDERATO che si è guastata la centralina dell’impianto semaforico posto tra Via 

Roma/Via Volta/Via Battisti/Via Garibaldi e che si rende indispensabile intervenire in merito; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 5 

del 14/04/2020; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), approvato con deliberazione di G.C. n. 25 del 

14/04/2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 47 del 30.11.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, ad 

oggetto “ Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Variazione di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri di bilancio”; 

 

DATO ATTO che è stata attribuita al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico la 

dotazione finanziaria stanziata sul capitolo 2.08.10.101 (D.Lgs. n. 118/2011: 10/5-2.02.01.09) 

gestione competenza del bilancio 2020 denominato “Costruzione strade, parcheggi, piazze e 

relativa manutenzione”; 

 

VISTI: 

− - l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− - il D.Lgs. n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” il quale 

prevede, all’art. 192, l’adozione da parte del responsabile del Procedimento della 

determinazione a contrarre;  

− - l’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 

− l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− - l’articolo 35 del D.Lgs. n. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti;  

− l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 18 aprile 

2019, n. 32 (c.d. decreto sblocca cantieri), convertito, con modifiche, dalla legge 14 giugno 

2019, n. 55 (G.U. Serie Generale n. 140 del 17.06.2019); 

 

RICHIAMATE le disposizioni dettate dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC (approvate con 

delibera n. 1097 del 26/10/2016) ed aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recanti: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi e di operatori 

economici”;  

 

VISTO l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 

nonché l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore ad euro 

40.000,00; 

 

VISTO altresì l’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020; 

 

INTERPELLATA la ditta SEMAFORI BUSNELLI SRL di Pero (MI);  

 

VISTO il preventivo di spesa formulato dalla ditta sopra citata in data 11/12/2020 n. 20 

567/BE/lt dal quale si evince la spesa di euro 3.250,00 oltre Iva 22%;  

  

RITENUTO di accogliere l’offerta e di provvedere in merito; 

 

RISCONTRATO che la presente procedura: 

- è finalizzata alla corretta regolazione del traffico all’incrocio tra ViaRoma/Via Volta/Via 

Battisti/Via Garibaldi;   

- l’oggetto dell’affidamento consiste in: fornitura e installazione di nuova centralina semaforica; 

- comporta un affidamento quantificato in euro 3.250,00 (Iva esclusa);   

- rientra nella soglia economica per affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) 

del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’ordinativo avverrà “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio” ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

RISCONTRATO con riferimento alle linee guida ed agli obblighi di motivazione previsti dalle 

stesse per gli affidamenti diretti, quanto segue: 

- l’operatore economico è ritenuto idoneo e qualificato per l’esecuzione della fornitura oggetto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del presente affidamento;  

- l’oggetto dell’affidamento è stato precisamente individuato dalla Stazione Appaltante; 

- il prezzo dell’affidamento deriva da specifica offerta;  

 

RICHIAMATA la normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui agli artt. 3 e 6 della 

legge n. 136/2010 così come modificati dagli artt. 6 e 7 della legge n. 217/2010; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) il codice 

identificativo di gara (C.I.G.Z4A2FE479F); 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta SEMAFORI BUSNELLI SRL di Pero (MI) 

come risulta dal DURC on line rilasciato in data 22/10/2020; 
 

RITENUTO necessario assumere il relativo impegno di spesa; 
 

ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento della spesa di cui trattasi con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, anche in relazione alle disposizioni 

di competenza dello scrivente ai sensi della delibera di G.C. n. 1 del 19/01/2010 ad oggetto: “ 

Art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 (Decreto Anticrisi 2009) – Definizione 

delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamento da parte 

dell’ente”, come da allegata attestazione;  
 

ESPRESSO il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi”;  

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 

organica, norme di accesso;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono interamente riportate e trascritte, 

 

1.di affidare alla Ditta SEMAFORI BUSNELLI SRL – Via Figino, 46/E – 20016 PERO (MI) – 

P.IVA 03359900960 – la fornitura e installazione di una nuova centralina per la riparazione 

dell’impianto semaforico posto all’incrocio tra Via Roma/Via Volta/Via Battisti e Via Garibaldi, 

al prezzo di euro 3.250,00 oltre Iva 22% come da preventivo di spesa n. 20 567/BE/lt 

dell’11/12/2020 (ns. protocollo n. 9129 dell’11/12/2020); 

   

2.di impegnare la spesa complessiva di euro 3.965,00 (Iva compresa) al capitolo 2.08.10.101 

(D.Lgs. n. 118/2011: 10/5-2.02.01.09) gestione competenza del bilancio 2020; 

 

3. di provvedere all’ordinativo “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio” ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

4. di provvedere alla liquidazione della spesa di cui trattasi successivamente all’espletamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della fornitura e previo ricevimento di regolare fattura elettronica; 

 

5. di dare atto che ai sensi del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 55 del 

03.04.2013 “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura 

elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 

213, della legge 24.12.2007, n. 244” il Codice Identificativo dell’Ufficio destinatario della 

fatturazione elettronica è: 5RVP30. 

 

 

 

Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai  sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 1, del vigente regolamento di contabilità. 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               f.to  Donadini arch. Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmorea.  Responsabile Procedimento: Veronelli Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, 

lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 

 

Valmorea, lì 18/12/2020 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   f.to Nessi dr. Massimo 

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria della spesa di euro  3.965,00       

al capitolo 2.08.10.101 (D.Lgs. n. 118/2011: 10/5-2.02.01.09) gestione competenza del bilancio 

2020. 

(Art. 153, 5° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e succ.mm.) 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lett. a) 

punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 

. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                           f.to  Nessi dr. Massimo 

                                                              

 

Valmorea, lì 18/12/2020  (data esecutività) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio on-line di questo Comune il 22/01/2021    

affinchè vi rimanga esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 22/01/2021    

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                f.to   Nessi dr. Massimo 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Lì,   22/01/2021  

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Nessi dr. Massimo   

 
 

  


